
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2016/543 A CONSILIULUI 

din 15 februarie 2016 

de aprobare a programului de ajustare al Greciei (2015/1182) (1) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 472/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 21 mai 2013 privind 
consolidarea supravegherii economice și bugetare a statelor membre din zona euro care întâmpină sau care sunt 
amenințate de dificultăți grave în ceea ce privește stabilitatea lor financiară (2), în special articolul 7 alineatul (2), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1)  Regulamentul (UE) nr. 472/2013 stabilește normele de aprobare a unui program de ajustare macroeconomică 
pentru statele membre care beneficiază de asistență financiară, inclusiv prin Mecanismul european de stabilizare 
financiară (MESF). Aceste norme trebuie să fie coerente cu dispozițiile Regulamentului (UE) nr. 407/2010 al 
Consiliului (3) de instituire a MESF. 

(2)  Greciei i s-a acordat asistență financiară din MESF prin Decizia de punere în aplicare (UE) 2016/542 a 
Consiliului (4) privind acordarea de asistență financiară pe termen scurt din partea Uniunii pentru Grecia. 

(3)  Din motive de coerență, aprobarea programului de ajustare macroeconomică al Greciei în temeiul Regulamentului 
(UE) nr. 472/2013 ar trebui să se facă respectându-se dispozițiile pertinente din Decizia de punere în aplicare 
(UE) 2016/542, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se aprobă măsurile precizate la articolul 3 alineatul (3) din Decizia de punere în aplicare (UE) 2016/542, măsuri care 
urmează să fie adoptate de Grecia în cadrul programului său de ajustare. 

Articolul 2 

Prezenta decizie produce efecte de la data notificării. 

Articolul 3 

Prezenta decizie se adresează Republicii Elene. 

Articolul 4 

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 15 februarie 2016. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
M.H.P. VAN DAM  

7.4.2016 L 91/26 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Prezentul act a fost adoptat inițial doar în engleză și publicat în JO L 192, 18.7.2015, p. 19. 
(2) JO L 140, 27.5.2013, p. 1. 
(3) Regulamentul (UE) nr. 407/2010 al Consiliului din 11 mai 2010 de instituire a unui mecanism european de stabilizare financiară 

(JO L 118, 12.5.2010, p. 1). 
(4) A se vedea pagina 22 din prezentul Jurnal Oficial. 


	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2016/543 A CONSILIULUI din 15 februarie 2016 de aprobare a programului de ajustare al Greciei (2015/1182) 

